
FONDATION NATIONALE DES SCIENCES POLITIQUES 
27, Rue Saint-Guillaume - 75337 PARIS CEDEX 07 
SERVICE DES ARCHIVES D'HISTOIRE CONTEMPORAINE 

Archives Georges VALOIS 

Inventaire établi par 

Odile GAULTIER-VOITURIEZ et Caroline de LALEU 

FOND\TlON 
NATlONALE 
~SCIENCES 
POUTlQUES 

mai 1992 



GEORGES VALOIS (1878-1945) 

Alfred-Georges GRESSENT, dit Georges VALOIS dès 1906, est né à Paris en 
1878, d'une famille paysanne et ouvrière. De cinq à treize ans, il est élevé par 
ses grands-parents, qui font de lui un "homme libre". Elève d'une école 
industrielle, puis petit employé à Paris, il part à dix-sept ans travailler à 
Singapour. De retour à Paris en 1898 pour ses études, il devient anarchiste et 
fréquente le groupe de L'Humanité nouvelle. Il rencontre Georges Sorel dont 
il devient le disciple. Successivement soldat puis précepteur en Russie, il est 
engagé en 1903 comme secrétaire chez Armand Colin. 

A la suite de la rédaction de son premier livre, L'homme qui vient, en 1906, il 
fait connaissance avec Charles MAURRAS et s'agrège à l'Action française. Il 
y donne chaque semaine une chronique économique. Il fonde avec Edouard 
BERTH un groupe syndicaliste inspiré de la doctrine sociale de Proudhon, le 
Cercle Proudhon. En 1912, il prend la direction de la Nouvelle Librairie 
Nationale, qu'il conservera jusqu'en 1925. 

De 1918 à 1925, son activité est économique et sociale. Il fonde la Maison du 
livre français contre Hachette, publie l'Economie nouvelle, base du 
corporatisme, crée les Semaines économiques et fait campagne contre 
l'inflation. 

En 1925, il fonde l'hebdomadaire Le Nouveau Siècle. Ses divergences avec 
l'Action française le conduisent à la rupture. Il crée alors le premier parti 
fasciste français, le Faisceau, qui dure jusqu'en 1928 et meurt de difficultés 
financières. 

De 1928 à 1932, Georges VALOIS collabore aux Cahiers Bleus 
hedomadaires, qui existent pendant quatre ans. 

Parallèlement, il conserve la Nouvelle Librairie Nationale, devenue Librairie 
Valois, et commence un nouveau fonds d'études techniques, économiques, 
financières, syndicales, culturelles etc .... Ces collections constituent le 
"matériel idéologique" qui aboutit en 1932-1933 au mouvement de Nouvel 
Age. 

Le mouvement de Nouvel Age est destiné à établir une économie 
nouvelle propre à remplacer le capitalisme. Concrètement, VALOIS s'installe 
rue de l'Abbaye, derrière Saint-Germain-des-Prés et fonde les coopératives 
de l'Abbaye : il met en place une Compagnie d'organisation rationnelle, qui 
comprend la Société coopérative des amis de Nouvel Age, la Maison 
coopérative du Livre, agence de vente des publications, et les Editions 
Liberté. Le support du mouvement est dans un premier temps les Chantiers 
coopératifs auxquels se substitue le Nouvel Age en 1934. 

2 



Pendant l'occupation allemande, Georges VALOIS s'installe près de Lyon, au 
Val d'Ardières. Il se consacre à la culture maraîchère et crée le Centre 
national d'études et d'organisation coopératives, et monte un projet de 
sociétés coopératives culturelles. 

En février 1944, Georges VALOIS réunit à Paris les coopérateurs de Nouvel 
Age pour préparer la reprise d'activité de la rue de l'Abbaye. Le 18 mai, il est 
arrêté et déporté. Il meurt de typhus à Bergen-Belsen le 18 février 1945. 

notice rédigée d'après : 

Le cas Valois, exposé par Georges VALOIS, dans Nouvel Age, no 101-104, 20-
27 septembre 1936 

Georges VALOIS, Note sur mes finances de 1878 à 1938, dans La Coopération 
culturelle, no 9, juillet1938 

Pol GAN DON, Nos disparus, Georges Valois, dans Nouvel Age, no 1, 1er août 
1945 

Jacques RENNES, Mouvement de Nouvel Age, manifeste révolutionnaire en 
faveur de la paix et de la liberté, éditions Liberté, appendice 

Pierre MILZA, Notice biographique sur Georges Valois, dans Le fascisme, MA 
éditions, Paris, 1986, p.248-249 

FONDS VALOIS 

Les archives de Georges VALOIS ont été déposées à la Fondation nationale 
des sciences politiques en octobre 1991 par Philippe VALOIS, son fils. Elles 
représentent 6,10 mètres linéaires, ou 49 boîtes. Le fonds couvre la période 
1906-1947. 

Ce fonds est composé essentiellement des écrits de Georges VALOIS: 
manuscrits et tapuscrits d'ouvrages, articles, discours, circulaires, entre autres 
mais aussi des collections de livres et des périodiques qu'il a fait éditer pour 
servir ses idées. 

Le choix du classement a été élaboré à partir du classement existant. Tous les 
manuscrits des oeuvres étaient conservés ensemble d'un côté, les 
périodiques d'un autre et les livres de collections éditées d'un troisième. Afin 
de respecter le fonds, on a jugé préférable de maintenir cette distinction entre 
les différents types de sources. Elle correspond d'ailleurs aux grandes 
activités de Georges VALOIS, auteur et éditeur. 

3 



BIBLIOGRAPHIE 

DOUGLAS,AIIen Richerd, Georges VALOIS and the French Right: A study in 
the Genesis of Fascism, Ann Arbour et Londres, University microfilms 
International, 1981 

GUCHET, Yves, Georges VALOIS, l'Action Française, le Faisceau, la 
République syndicale, Paris, 1975 

LEVEY, Jules, The Sorelian Syndicalists :Edouard Berth, Georges VALOIS 
and Hubert Lagardelle, Ann Arbour, University microfilms, 1967 

SERANT Paul, les dissidents d'Action Française, Paris, 1978 

jO 

s.d. 
p. 

ABREVIATIONS 

folio 
sans date 
page 

4 



5 

PLAN 

GEORGES VALOIS AUTEUR (VA 1/23) 

Ouvrages 1906-1947 
p. 8 

Articles 1911-1939 

articles dans diverses revues p. 15 

articles dans l'Action Française p. 16 

articles dans le Nouveau Siècle p. 17 

articles dans les Cahiers Bleus p. 17 

articles dans Chantiers Coopératifs p. 17 

articles dans Nouvel Age p. 18 

Cours, discours 
Rapports, circulaires 1911-1926 

Georges VALOIS et l'Action Française p. 19 

Georges VALOIS et le Cercle PROUDHON p. 19 

Georges VALOIS et le Faisceau p. 20 

Georges VALOIS au Val d'Ardières p. 20 

Manuscrits non identifiés p. 20 



GEORGES VALOIS EDITEUR (VA 24/48) 

Editions 1921-1936 

Nouvelle Librairie Nationale p. 21 
Collections 
Auteurs 

Librairie VALOIS p. 23 
Collections littéraires : souvenirs, mémoires 

romans et poèmes 
Collection : le politique, l'économique et le 

social dans le monde 
Auteurs 

L'Amitié par le livre et les Editions Liberté p. 31 

Périodiques 1923-1945 

Cahiers des Etats Généraux p. 32 

Les Marges p. 32 

Les Cahiers Bleus p. 33 

Chantiers Coopératifs p. 34 

Nouvel Age p. 34 
Recueils d'articles 
Quotidien 
Mouvement 
Procès et affaires 
Lettres et communiqués 

6 



7 

GEORGES VALOIS LECTEUR (VA 49) 

Ouvrages p. 41 

Auteurs 

Périodiques en langue étrangère 

Index p. 42 



GEORGES VALOIS AUTEUR (VA 1/23) 

Ouvrages de Georges Valois 

VA 1 
L'homme qui vient 

préface de l'édition définitive 
m~u~~ 15F 
texte 
manuscrit 
épreuves 2ème édition 
notes div. 
1 exemplaire 
coupures de presse 

VA 2 

209 jO 

47 pièces 

1 cahier 

La monarchie et la classe ouvrière 

1 exemplaire dédicacé 
coupure de presse 1 cahier 

Les manuels de morale 

1906-1923 

août 1923 

s.d. 
20 septembre 1909 
1905-1906 
1923 
1906-1912 

1909 

1909 
1907-1910 

1910-1911 

épreuves 37 !0 août 1910 
notes diverses sur la distribution des manuels scolaires 

6 pièces 1911 

Les salons, les chfiteaux et le peuple français, quelques 
réflexions sur le rôle de la noblesse dans le monde moderne 1 91 2 

manuscrit 
épreuves 
épreuves 

24 jO 

2 planches 
2 planches 

10 mars 1912 
27 avril 1912 
juin/juill.1912 

8 



VA 3 
Le Père 

manuscrit 303 fa 
tapuscrit 162 fa 
épreuve 270 p. 
épreuve 312 p. 
notes div. 23 f0 

1913-1924 

28 sept.1911/juill.-oct.1913 
26 septembre 1913 
16 septembre 1913 
29 septembre 1913 

correspondance passive : félicitations reçues à l'occasion de la 
parution du Père 127 pièces {classées par ordre 
alphabétique) 1913-1914 

préface de l'édition définitive sur la nécessité d'une révolution 
11 f0 16 décembre 1923 

1 exemplaire + histoire d'Adam fils d'Adam et d'Eve fille d'Eve 1924 

VA 4 
Le cheval de Troie, réflexions sur la philosophie et sur la conduite 
de la guerre 1917 
Réflexions sur la guerre préparatoires au cheval de Troie : 

Cahier de notes nov.- déc.1915 

La durée de la guerre : méthodes 
3 coupures de presse 

La discipline, l'information du Haut Commandement 
3 lettres de J.de CROY 

1916-1917 
Institutions sociales - La conservation des valeurs intellectuelles 

3 coupures de presse 
Appendices 12 pièces 
Epigraphes - dédicaces - préface 

3 pièces 1916-1917 
Conclusions 3 pièces 
L'annulation du retranchement 

7 coupures de presse 
1917 

Coupures de presse 25 pièces 1916-1918 

Notes diverses 16 pièces 

9 



VA 4 (suite) 

manuscrit 200 jO 

épreuves 20 planches 

échoppages de la censure 

1 exemplaire Le cheval de Troie 

La réforme économique et sociale 

manuscrit 37 fO 
épreuves 7 planches 
épreuves 4 planches 
2 exemplaires dont 1 dédicacé à Philippe VALOIS 

VA 5 
L'Economie nouvelle 

plans et notes 
manuscrit 
bon à composer 

6 pièces 
188 jO 

épreuves 21 + 24 planches 
épreuves 61 planches 
1 exemplaire l'Economie nouvelle 

L'Etat et la production 

6 décembre 1917 

18 décembre 1917 

1918 

oct.1918 

7 octobre 1918 
21 octobre 1918 
26-28 octobre 1918 

30 octobre 1918 

1920-1924 

s.d. 
1920-1922 
1919-1924 
sept/nov.1919 
sept/déc.1924 
1924 

1922 

1 exemplaire 1922 
+ 1 exemplaire de la suite : Intelligence et production 1920 

VA 6 
D'un siècle à J'autre, chronique d'une génération, 1850-1920 

1922 

1 exemplaire 1922 

Histoire et philosophie sociales 1924 

1 0 



VA 6 (suite) 

(voir aussi La monarchie et la classe ouvrière, Les salons, Les châteaux et le 
peuple français, Le cheval de Troie) 

table des matières 
épreuve 1 pièce 
introduction L'être et le devenir 
manuscrit 32 !0 

tapuscrit 20 fa 
tapuscrit 8 !0 

épreuves 2 planches 
épreuves 2 planches 
p. couverture 5 pièces 

La religion du progrès 

épreuves 66 planches + 1 index 
appendices 4 pièces 
1 lettre autogr.signée de J.MARITAIN à G.VALOIS 

la bourgeoisie capitaliste 
manuscrit 36 1° 

8 septembre 1924 
août 1924 
19 août 1924 
19 août 1924 
27 août 1924 
26 août 1924 
sept./nov. 1924 
juin/juillet 1924 

1924 

mai/sept. 1924 
s.d. 
25 août 1924 

s.d. 

2 exemplaires de Histoire et philosophie sociales 1924 

VA 7 
La révolution nationale 

manuscrit 142 !0 

tapuscrit 111 fa 
bon à composer 13 pièces 
2 exemplaires : éd. originale + 2e éd. 

1924 

août/oct.1924 
2 octobre 1924 
octobre 1924 
1924 

Le mystère de la rue de Rivoli, grandeur et décadence du franc 
sous le ministère de M. de LASTEYRIE 1924 

1 exemplaire 1924 

1 1 



VA 8 
L'Etat, les finances et la monnaie 

Ill, 2e partie, chapitres VI à XVII 
manuscrit 

IV, 2e partie, chapitres 1 à Xli 
manuscrit 

V, chapitres 1 à XV 
manuscrit 

épreuves 

épreuves 

69 planches 

1 pièce + 6 planches 

La politique de la victoire 

2 exemplaires 

VA 9 

1923-1925 

déc.1923/mars 1924 

mars/nov.1924 

nov.1924/juin 1925 

mars/avril 1925 

mai/juin 1925 

1925 

1925 

Contre le mensonge et la calomnie, les campagnes de l'Action 
Française, mes réponses, mes accusations 1 9 2 6 

1 exemplaire 1926 

L'Etat syndical et la représentation corporative, les semaines 
économiques et la campagne pour les Etats-Généraux (1920-1924) 

1927 

appendice : déclaration de la direction des Cahiers 
manuscrit 5 f0 s.d. 
chapitres XIV à XIX + appendices 
épreuves 66 f0 ca 1924 
1 exemplaire 1927 

Le franc-or, corédaction Jacques ARTHUYS 1927 

1 exemplaire 1927 

1 2 



L'homme contre l'argent, souvenirs de dix ans 

épreuves 
bon à tirer 
notes diverses 

46 planches 
1 liasse 
11 pièces 

Un Nouvel Age de l'Humanité 
1 exemplaire 

VA 10 
Guerre ou révolution 

1918-1928 

août/sept. 1928 
10 octobre 1928 
1928 

1929 
1929 

1 931 

L'humanité entre la guerre et la révolution (titre d'origine du manuscrit) 

manuscrit 
tapuscrit 
1ère copie à recopier 

Guerre ou révolution 
tapuscrit 
notes diverses 

234 + 21 fO 
116 fO 

131 fO 
4 pièces 

4 janv./21 fév.1931 
s.d. 

24 janv/21 fév.1931 
1931 

2 exemplaires dont 1 édition anglaise War or revolution 

Economique 

manuscrit 
tapuscrit 
épreuves 
notes de mise en page 
bon à tirer 

175 fO 
109 p. 
17 planches 
14 pièces 
1 liasse 

1 931 

23 avril 1931 
23 avril 1931 
juilL/août 1931 
août 1931 
10 septembre 1931 

1 3 



VA 11 
Technique de la Révolution syndicale 1935 

1 exemplaire 1935 

partie Ill, lettre à Léon JOUHAUX et aux dirigeants de la CGT: 
"Comment nous ferons la Révolution" 

manuscrit 53 fO 

Guerre ou blocus économique 1939 

résumé +table des matières 
manuscrit 12 fa 1939 
(chapitre 1) La France et l'Espagne devant le fascisme international 
manuscrit 24 fa décembre 1936 
(chapitre VIII) Le problème des matières premières 
manuscrit 25 fO ca 1938 
épreuves 
Blocus ou guerre 
épreuves 

16 fO 

Le plan de Nouvel Age 

1 exemplaire 

26 juin 1939 

1940 

1940 

Prométhée vainqueur ou explication de la guerre 1940 

1 exemplaire 1940 

1917-1941 : Fin du bolchévisme, conséquences européennes 
de l'événement 1 9 41 

1 exemplaire 1941 

La vraie révolution, les conditions économiques de la liberté 
(reprend en partie Comment finira la guerre ou la vraie révolution, 
diffusé clandestinement) 1 94 7 

1 exemplaire 1947 

1 4 



Articles de Georges Valois 

VA 12 
Articles de Georges VALOIS dans diverses revues 

1911-1937 

Article dans Revue des idées et des livres 
L'affaire BERSTEIN 1 pièce 25 avril 1911 

Articles dans la Revue Universelle 
(généralement dans la chronique la vie économique et sociale) 

19 pièces 1920-1 926 
+ 1 récapituatif manuscrit : 
La guerre économique 3 1° 15 mai 1920 
La nouvelle organisation économique de la France 

3 1° 15 juillet 1920 
La théorie de la lutte des classes 

9 fO 
La fin du bolchevisme 3 1° 
La vie économique 3 1° 
Les cavaliers dans la steppe 

15 août 1920 
15 sept. 1920 
1er mars 1921 

3 1° 15 av ri 1 1921 
La mort du socialisme et la renaissance catholique 

4 P 15 mai 1921 
Les semaines d'organisation 

4 fO 
Alice au pays des merveilles 

15 août 1921 

1 pièce 15 octobre 1921 
Réflexions sur les idées de M. Walter RATHENAU 

1 pièce 15 avril 1922 
L'urne brisée 1 pièce 15 sept. 1922 
La renaissance européenne et la campagne pour les Etats-
Généraux 1 pièce 15 mars 1923 
D'un été à l'autre 1 pièce 1er sept. 1923 
Les deux théologies 1 pièce 15 sept. 1924 
Articles manuscrits 
sur l'idée de paix 14 1° 1er juill. 1926 
sur l'idée de paix 11 1° 2 jui Il. 1926 
Le fascisme, conclusion du mouvement de 1789 

17 f 14 juill. 1926 
sur le fascisme 14 1° 29 sept. 1926 
Le bel ouvrage et l'honneur ouvrier 

15 fO 2 oct. 1926 

1 5 



V A 12 (suite} 

Articles dans les numéros spéciaux de Chantiers 
nov.1933/janv.1934 

lettre à Marcel DEA T sur les nouvelles techniques de la 
révolution socialiste 73 1° août/sept.1933 
la coopération culturelle 49 1° janv. 1934 

Article dans le numéro spécial de Coopération Culturelle 
Ni pétrole ni mazout ni charbon aux états bellicistes. 

3 pièces 11 sept.1937 

VA 13 
Articles dans l'Action Française 

Articles de Georges VALOIS dans l'Action Française, 
coupures de presse no 1 à 60 
1 vol. mars 1919-juin 

1920 

VA 14 
Articles de Georges VALOIS dans l'Action Française, 
rubrique L'Economie nouvelle, coupures de presse no 61 à 186 
1 vol. juin 1920-

novembre 1922 

VA 15 
Articles de Georges VALOIS dans l'Action Française, 
rubrique L'Economie nouvelle, coupures de presse n° 187 à 336 
1 vol. novembre 1922-

mars 1925 

1 6 



VA 16 
Articles de Georges VALOIS dans l'Action Française, 
rubrique 
L'Economie, coupures de presse no 338-402 
1 vol. mars-octobre 1925 

VA 17 
Articles de Georges VALOIS dans Le Nouveau Siècle, 
coupures de presse n° 335 à 551 
1 vol. fév.1925-juill. 1926 

VA 18 
Articles de Georges VALOIS dans Le Nouveau Siècle, 
rubriques /a révolution nationale, sur la route de Meaux, la 
politique extérieure du Faisceau, coupures de presse no 552 à 
780 
1 vol. juill.1926-janv.1928 

VA 19 
Articles dans le Nouveau Siècle 

Le Nouveau Siècle, coupures de presse no 781 à 860 
déc.1927-mai 1928 

Articles dans les Cahiers Bleus 

Cahiers Bleus, coupures de presse no 861 à 935 

Articles dans Chantiers Coopératifs 

août 1928-mai 
1932 

Chantiers Coopératifs, coupures de presse n°936 à 945 
mai 1932-nov.1933 

1 vol. 1927-1933 

1 7 



VA 20 
Articles dans Nouvel Age 

Le cas VALOIS 
manuscrit relié 

1936-1939 

1 vol. 13 septembre 1936 

no 231-232 4 septembre 1937 
Guerre totale ou abolition totale de la guerre 
manuscrit 54 f0 

no 262 
Pour arrêter et abolir la guerre 
manuscrit 74 fO 

5/6 novembre 1937 

no 445 3/9 septembre1938 
Ni la guerre ni la servitude ! Technique de la victoire sans guerre 
manuscrit 21 f0 + épreuves : 4 pièces 

n° 453-456 23/24 sept.1938 
Racisme et humanisme 
manuscrit 68 f0 

Conclusions pratiques 
manuscrit 95 fO 

no 535 bis fév ./mars 1939 
Lettre au Président ROOSEVELT+ liste de signatures 
manuscrit 18 f0 

tirés à part 

n° 573-576 4/1 0 avril 1939 
Blocus économique contre l'axe 
épreuves 20 pièces 
Devant l'expansion fasciste et raciste 
manuscrit 4 fO 
La lutte économique contre l'axe (7 articles manuscrits) 

n°521-524 17/21 janvier1939 
De la capitulation de Munich à la paix des peuples 

1 8 



Cours, discours, rapports, circulaires de 
Georges Valois 

VA 21 
Georges VALOIS et l'Action Française 1911-1923 

Rapport présenté au IVème congrès d'Action Française sur 
l'attitude des ligueurs devant les mouvements syndicalistes. 
1 pièce 7 décembre 1911 

Cours de Georges VALOIS à l'Institut d'Action Française : 
la politique sociale 
8 pièces 1914 

Rapport présenté au Xe congrès d'Action Française 
La vraie figure de la France 
manuscrit 18 fo 21 juin 1923 

Georges VALOIS et le Cercle PROUDHON 1911-1913 

SOREL et l'architecture sociale, discours de Georges VALOIS 
au moment de la fondation du Cercle Proudhon 
manuscrit 7 f0 s.d. 

La direction de l'oeuvre proudhonnienne et le cas HALEVY 
manuscrit 9 fo + 2 coupures de presse. 

s.d. (après 1913) 

Cahiers du Cercle Proudhon 
premier cahier : Georges VALOIS Pourquoi nous relions 
nos travaux à l'esprit proudhonnien, 1ère conférence 
publique du Cercle Proudhon 
manuscrit 14 f0 17 décembre 1911 
+ 1 exemplaire du premier cahier 

troisième cahier: Georges VALOIS Notre première année 
manuscrit 22 + 12 fo 26 août 1912 

cinquième et sixième cahier: Georges VALOIS Notre 
deuxième année 
manuscrit 11 f0 1913 

1 9 



V A 21 (suite) 

Georges VALOIS et le Faisceau 1926 

Réunion Georges VALOIS La politique sociale et économique 
du Faisceau. 
tapuscrit 1 pièce 21 mai 1926 

Grande réunion privée sur la guerre et la paix, sous la 
présidence de Georges VALOIS 
tapuscrit 1 pièce 2 novembre 1926 

VA 22 
Le Val d' Ardières 1942-1943 

Chrono de Georges VALOIS oct.1942/fév .1943 

tapuscrit 156 pièces 

Centre national d'études et d'organisation coopé-
rat ives 

1942 

investissements immobiliers, coopératives maraîchères 
tapuscrit 5 pièces 

Circulaires de Georges VALOIS retiré au Val 
d'Ardières à ses correspondants 

1942-1944 

18 pièces 

VA 23 

Manuscrits de Georges VALOIS non identifiés et 
non datés 

15 pièces 

20 



GEORGES VALOIS EDITEUR (VA 24/48) 

Editions 

Nouvelle librairie nationale 

Collections 

VA 24 

Collection Bibliothèque des Hautes Etudes Nationales 1921-1922 

ARTHUYS Jacques, Comment éviter la banqueroute, 1922 

ARTHUYS Jacques, Le problème de la monnaie, 1921 

Collection Les écrivains de la renaissance française 

d'HARCOURT Robert, Souvenirs de Captivité et d'Evasion, 1924 

AZAIS Marcel, Le chemin des Gardies, 1926 

Collection La Monnaie et les Finances 

1924-1926 

1925-1926 

1 MOBINI-COMBY Jean, Les assignats ; révolution et inflation, 1925 

Il LAMOUR Philippe, Formules de contrats usuels en francs-or, 1926 

Collection Les Cahiers de la victoire 1925-1926 

Il ARTHUYS Jacques, Les combattants, 1925 

2 1 



V A 24 (suite) 

V GRILHOY Jean, Au séminaire laïque, 1925 

Vil GAUDY Georges, La ville rouge, 1925 

IX ROUJON Jacques, Un homme si riche ... 1926 

X BOURGIN Hubert, Les pierres de la maison, 1926 

VA 25 
Auteurs 

NUSBAUMER E., L'organisation scientifique des usines, 1924 

DIMIER Louis, Vingt ans d'Action Française et autres souvenirs, mai 1926 

VAN DEN BROEK D'OBRENAN, Introduction à la vie nationale, 1926 

GONNARD René 1921-1927 

Histoire des doctrines économiques, tome 1 : de Platon à Quesnay, 1921 
tome 2 : de Quesnay à Stuart Mill, 1922 

tome 3 : écoles socialistes, 
écoles réalistes, 

déclin de l'école libérale, 1927 

Histoire des doctrines de la population, 1923 

Essai sur l'histoire de l'émigration, 1927 

SEMAINE DE LA MONNAIE : 
La politique financière et monétaire de la France, 1922 

Déflation et dévaluation, 1933 

22 



Librairie Valois 

Collections littéraires souvenirs, mémoires, romans et poèmes 

VA 26 
Collection les écrivains du Nouveau siècle 1927-1928 

Il BLONDIN Germaine, Balle d'avoine, roman du premier âge, 1927 (dédicacé 
à Georges VALOIS) 

Il LE ROY Florian, Bonne soeur des chemins, 1927 

V MILLE Pierre, Le singe et la petite fille, histoires exotiques et merveilleuses, 
1927 

Vil HARDANGES Jacques, Le champ de ronces, 1928 

VIII VAUSSARD Maurice, Sur la nouvelle Italie, les positions catholiques, la 
franc-maçonnerie, la politique fasciste, la jeune littérature, 1928 

IX LEROY Olivier, la Lévitation, contribution historique et critique à l'étude du 
merveilleux, 1928 

X LHOTTE Céline, Ma mère Ricquet, croquis sociaux, 1928 

FRANZONI, François, le printemps tragique, poèmes, 1928 

Collection Le passé des vivants -souvenirs et mémoires 1929 

1 LEBEY André, Disques et Pellicules, 1929 

VA 27 
Collection Souvenirs, récits, romans de notre temps 1930-1931 

Il LAMPEL Peter Martin, Jeunesse trahie, roman de la Reichswehr noire, 1930 

Ill NENNI Pedro, six ans de guerre civile en Italie, 1930 

NEN N 1 Pedro, Seis anos de guerre civil en !tafia, 1930 (éd. es p.) 

23 



V A 27 (suite) 

IV MERIC Victor, A travers la jungle politique et littéraire, 1931 

V MERIC Victor, Coulisses et tréteaux, A travers la jungle politique et littéraire 
(2e série), 1930 

VI BERACH Sammy, A la recherche d'une patrie, 1931 

Collection La Nouvelle Culture 1930 

1 CHAMPL Y Henri, Mil neuf cent trente ou /'antiromantisme, 1930 

VA 28 

Collection Romans de La Vie Nouvelle 

1 FRIBOURG André, Les dupes, 1930 

Il TERY Simone, Passagère, 1930 

Ill HU BERMONT Pierre, Treize hommes dans la mine, 1930 

IV KESTEN Hermann, Joseph cherche la liberté, 1930 

V YIN Pin, Une chinoise à l'armée révolutionnaire, 1930 

VI DROUIN Henri, Refuges, 1930 

IX ROTH Joseph, Job, roman d'un simple juif, 1931 

X EPSTEIN Jean, L'ardes mers, 1932 

VA 29 
Collection Romans du nouvel âge 

1 GUILLAUMIN Emile, A tous vents sur la glèbe, 1931 

Il POU LAILLE Henri, Le pain quotidien, 1931 

Ill FRANCIS André, Les affamés, 1931 

1930-1932 

1931-1932 

24 



IV COMBE Rose, Le mile des garrets, 1931 

V GACHON Lucien, Jean-Marie homme de la terre, 1932 

VI REBOUL Jules, Babet-le-sage, 1932 

VIl PETZOLD Alfons, Histoires d'ouvriers, 1932 

VIl VOISIN Joseph, Francine et son village, 1931 

VIII REMY Tristan, A l'ancien tonnelier, 1931 

VIII LATZKO Andréas, Sept jours, 1932 

IX PEISSON Edouard, Une femme, 1931 

VA 30 
Collection littéraire Russe 

1 KOROLENKO Wladimir, Le musicien aveugle, 1931 

Collection littéraire Belge 

1 BAILLON André, Délires, 1931 

Il CHENOY Léon, Ut Majeur, 1931 
VA30 

Ill DEAUVILLE Max, La Tournée Albéroni, 1931 

DEAUVILLE Max, Il fango delle fiandre, 1931 (éd. ital.) 

IV ENGLEBERT Omer, Minouche, 1931 

V HELLENS Franz, Grippe-Coeur, 1931 

Collection Poètes du nouvel âge 

1 JACQUES Lucien, Le jardin sans murs, 1931 

Il REMY Tristan, Prolétariat, 1932 

25 

1931 

1931 

1931-1932 



Collection la politique, l'économie et le social dans le 
monde 

VA 31 
Collection Bibliothèque syndicaliste 

DOMINIQUE Pierre, La Révolution créatrice, 1928 

JOUVENEL (de) Bertrand, L'Economie dirigée, 1928 

LA PORTE (de) René, Nés de la guerre, 1928 

RIOU Gaston, Europe, ma patrie, 1928 

RIOU Gaston, Europa, mein vaterland, 1929 (éd. ali.) 

ALBERT Charles, L'Etat moderne, 1929 

CLERC Henri, Le beau métier- Quatre actes, 1929 

CORNILLEAU Robert, Pourquoi pas? , 1929 

1928-1931 

FOURGEAU André, Du code individualiste au droit syndical, 1929 

GUYOT Edouard, L'Université et l'Etat moderne, 1929 

LAGARDELLE Hubert, Sud-Ouest- Une région française, 1929 

LA PORTE (de) René, Le club des 612, 1929 

LUCHAIRE Jean, Une génération réaliste, 1929 

POTUT Georges, Finances de la paix, 1929 

RIOU Gaston, S'unir ou mourir, 1929 

ALIX Roland, La nouvelle Jeunesse, 1930 

JOUVENEL (de) Bertrand, Vers les Etats-Unis d'Europe, 1930 

LOEWEL Pierre, Inventaire, 1931 

26 



VA 32 
Collection Capitales du Monde Nouveau 1929-1930 

1 BACH Lydia, Moscou - ville rouge, 1929 

Il LAPAQUELLERIE, New-York aux sept couleurs, 1930 

Collection Explorations du Monde Nouveau 1930 

1 VIOLLIS Andrée, Tourmente sur l'Afghanistan, 1930 

Collection Histoire de la Révolution mondiale 1930 

BACH Lydia, Histoire de la Révolution russe, 1930 
BACH Lydia, Historia de la Revolucion Rusa, 1912 (éd.esp.) 

Collection Combattants européens 1930 

"La guerre vue, vécue, jugée par ceux qui l'ont faite, sur tous les fronts et qui 
ont pressenti l'amitié européenne." 

1 KUHNERT A, Front de guerre des femmes, 1930 

Il MONELLI Paolo, Les pieds devant, 1930 

Ill FEDORTCHENKO Sophie, peuple à la guerre, propos de soldats russes 
recueillis par une infirmière, 1930 

IV DEAUVILLE Max, La boue des Flandres, 1930 

V JERABEK Cestmir, Le monde en flammes, 1930 

MORAES (de) Pina, Au créneau, 1930 

VA 33 
Collection Suite politique italienne (sur le fascisme) 1930 

1 NITTI Francesco Fausto, Nos prisons et notre évasion (Lipari) 

Il BUOZZI Bruno et NITTI Vincenzo, Fascisme et syndicalisme, 1930 

Ill VALOIS Georges, Finances italiennes 

27 



V A 33 (suite) 

VALOIS Georges, Finanzas italianas, 1930 (éd. esp.) 

IV TRENTIN Silvio, Antidémocratie, 1930 

V Le procès DE ROSA (auteur de l'attentat contre le prince héritier d'Italie, 
le 24 octobre 1929) 

VI ROSSELLI Carlo, Socialisme libéral, 1930 (marxisme et révisionnisme) 

Collection Bibliothèque Economique Universelle 1930-1932 

Il MENDES - FRANCE Pierre, La Banque Internationale, 1930 

IV STALINE Joseph, Discours sur le Plan Quinquennal, 1930 

V LAURAT Lucien, L'Economie soviétique, 1931 

VI BORIS Georges, Problème de l'Or et Crise Mondiale, 1931 

VIl LOUIS Paul, Tableau politique du monde-La révolution ou la guerre, 1931 

VIII GIRAUD René, Vers une Internationale économique, 1931 

X LABRIOLA Arturo, Au-delà du Capitalisme et du Socialisme, 1932 

Xl AL TER Victor, Comment réaliser le Socialisme ? , 1932 

Xli EISLER Robert, La Monnaie-cause et remède de la crise économique 
mondiale, 1932 

28 



VA 34 
Collection Vues et jugements sur la guerre 

1 RIOU Gaston, Journal d'un simple soldat, 1931 

Il LE GENTIL René, Par dessus les tombeaux, 1931 

Ill GARNIER Albert, La gloire, divin mensonge, 1931 

Collection Enquêtes 

1 DOMINIQUE Pierre, Oui, mais Moscou, 1931 

2 ROU BAUD Louis, Viet-nam - La tragédie indo-chinoise, 1931 

3 PIERARD Louis, Rimouski-puebla, 1931 

4 PERRIGAUL T Jean, Bandits d'Orient, 1931 

5 BACH Lydia, Orient soviétique, 1931 

6 WILBOIS Joseph, Un pays neuf: l'ouest canadien, 1931 

7 DAYE Pierre, Beaux jours du Pacifique, 1931 

8 DOMINIQUE Pierre, Marche, Espagne ... , 1931 

1931 

1931-1932 

9 KNICKERBOCKER H.R., Les progrès du plan quinquennal, 1931 

10 DUBOIS Joseph, Une nouvelle humanité, 1932 

11 CHABANNES Jacques, Mitropa, 1932 

29 



VA 35 
Collection Européens 

STERN- RUBARTH Edgar, Stresemann l'européen, 1932 

Collection Crises et Plans 

1 MOCH Jules, Capitalisme et transports, 1932 

Il BAYET Albert, Le radicalisme, 1932 

Ill LOUIS Paul, La révolution sociale, 1932 
VA35 

IV GIRAUD René, Economie de l'Europe future, 1932 

1932 

1932-1933 

V LEFRANC Georges, BOIVIN Pierre, DEIXONNE Maurice, Révolution 
constructive, 1932 

VI GOUDAL Jean, Destin de l'Afrique, 1933 

CHABRUN César, République socialiste des coopératives, 1933 

VA 36 
Auteurs 

BOURGIN Hubert, Elle, mars 1927 

Dr. FREJAFON G.L,.Bergen- Be/sen- bagne sanatorium, avril 1947 

GOSISDAT (éd. d'état de l'U.R.S.S.), Le procès des industriels de Moscou 
(préface de Georges VALOIS), octobre 1931 

HOMBERG Octave, La stabilité monétaire, 1927 

JOUVENEL {de) Bertrand, Vie de Zola, 1931 

LATZARUS Louis, Un ami du peuple, Monsieur Coty, mars 1929 

LOUIS Paul, N°13 La Revo/ucion Social, 1933 
La puissance ouvrière, novembre 1946 
Histoire du mouvement syndical en France {Tome 1 de 
1789 à 1918), novembre 1947 

30 



V A 36 (suite) 

LUC HAIRE Julien, Le désarmement moral, 1932 

LUGAN A La fin d'une mystification; l'Action Française : son histoire, sa 
doctrine, sa politique 

PARAF Pierre, lsraël1931, 1931 

Dr. POULIOT Léon, Hygiène de Maman et de Bébé, 1921 

RENNES Jacques, Pascal et le Libertin, 1950 

UNION POUR LA VERITE, Libres entretiens, problèmes franco-allemands 
d'après-guerre, 1932 

VAUSSARD Maurice, Politique religieuse et Action Française, mars 1927 

VIENOT Pierre, Incertitudes allemandes, la crise de la civilisation bourgeoise 
en Allemagne, 1931 

VA 37 

L'Amitié par le livre et les éditions liberté 

"Coopérative ouvrière d'écrivains fondée le 8 mai 1934"" 
BYLININE W,.L'antéchrist, juillet 1935 

FONTANIEU Raphaël, L'heure est proche, octobre 1935 

GOUROT Jacques, Nouveaux destins européens, octobre 1938 

RENNES Jacques, Georges Sorel et le syndicalisme révolutionnaire, 1936 
Exposé du marxisme, 1938 
Thèse sociale du Nouvel Age, 1939 
Dieu m'a fait homme, 1940 
Du marxisme à l'humanisme, 1946 
Libre humanisme, 1947 
Jésus et Marx, s.d. 
Manifeste révolutionnaire en faveur de la paix et de la 
liberté, s.d. 

ZORETTI Ludovic, Elite, Sélection, Culture, février 1935 

3 1 



Périodiques 

VA 38 
Cahiers des états généraux, revue mensuelle 

N° 1, 10 avril 1923 
No 2, 15 mai 1923 
W 3, 15 juin 1923 
N° 4, 15 juillet 1923 
N° 5, 15 septembre 1923 
N° 6, 15 octobre 1923 
No 7, 15 novembre 1923 
No 8, 15 déc.-15 janv 1924 
No 9, 15 fév.-15 mars 1924 
No 10, 15 avr.-15 mai 1924 
W 11, 15 juin 1924 
W 12, 15 juillet 1924 
No 14, 15 septembre 1924 
N° 15, 15 octobre 1924 
N° 16, 15 novembre 1924 
No 17, 15 décembre 1924 
No 18, 1er semestre 1925 

Première Assemblée Nationale tenue à Reims le 27 juin 1926 

VA 39 
Les Marges 

La poésie d'aujourd'hui, cahier 1 , 1928 

Douze prosateurs, cahier 2, 1928 

Nouveaux conteurs, cahier 3, 1928 

L'année littéraire 1928, cahier 4, 1929 

Voyageurs français, cahier 5, 1929 

Presse et littérature, cahier 6, 1929 

La poésie d'aujourd'hui (2e série), cahier 7, 1929 

32 

1923-1925 

1928-1930 



V A 39 (suite) 

L'année littéraire 1929, cahier 8, 1929 

Le naturalisme et les soirées de Médan, cahier 9, 1930 

Les cahiers bleus, série tellière 1931-1932 

1 AYGUEPARSE A.C., Machinisme et culture, 15 novembre 1931 

2 CASTEX Robert, Le canal des deux-mers, 1er décembre 1931 

3 CONINCK (de) Marcel, La mort du rail, la renaissance économique par 
l'automobile, 15 décembre 1931 

4 MAL VA Constant, Histoire de ma mère et de mon oncle Fernand, 1er janvier 
1932 

5 PHILIP André, Sécurité et désarmement, 15 janvier 1932 

6 LAPIERRE Marcel, Le cinéma et la paix, 1er février 1932 

7 SAUGER André, Dictature ou démocratie, 15 février 1932 

8 PIEGAY Benoît, Comment j'ai vaincu la misère, souvenirs d'un paysan, 1 e 
mars 1932 

9 STRUVELS Stijn, L'ouvrier, 15 mars 1932 

1 0 VICTOR Serge, Littérature et révolution, 1er av ri 1 1932 

11 PEISSON Edouard, Crise, légende, 1er mai 1932 

12 LAURAT Lucien, Economie planée contre économie enchaÎnée, 15 mai 
1932 

13 GACHON Lucien, L'écrivain paysan, 1er juin 1932 

14 POU LAILLE Henry & WOLFF Charles, Le disque à l'école, 15 juin 1932 

15 PLISNIER Charles, Mesure de notre temps, 1er juillet 1932 

33 



VA 40 
Chantiers coopératifs mai-juin 1932-

mai1934 
"Hebdomadaire de culture générale et d'organisation, rédigé en coopération 
par des écrivains des nouvelles équipes, Joseph DUBOIS, Robert DRILHON, 
René JADFARD, Henri POULAILLE, Gustave RODRIGUES, Georges VALOIS 
formant le comité de rédaction" 
N° 1 à 19 
Numéros manquants : no 2, n° 7, no 8, no 17, no 18 
poursuivi par Nouvel Age 

VA 41 
Nouvel âge 

"Revue mensuelle de littérature et de culture" 
Rédacteur en chef : Henry POU LAILLE 

1931-1940 

Comité de rédaction : Eugène DABIT, Lucien GACHON, Jean GIONO, Lucien 
JACQUES, Edouard PEISSON, Tristan REMY 

Recueils d'articles 

ND 7, juillet 1931 
N° 8, août 1931 
N° 9, septembre 1931 
No 10, octobre 1931 
N° 11, novembre 1931 
N° 12, décembre 1931 

Quotidien 

juill.déc.1931 

1934-1947 

"Quotidien de culture et d'organisation, rédigé par une coopérative ouvrière 
d'écrivains formée par Paul AUBERY, Marcel BERNARD, Edouard BERTH, 
Marcel BOLL, André CAHEN, César CHABRUN, Henri CORSEAUT, Francis 
DELAIS/, Pol GANDON, Paul DUBOIS, Jacques GOUROT, Marcel HASFELD, 
Robert LACOSTE, Marcel LAPIERRE, Lucien LAURA T, Maurice LEBLANC, 
Jean PONS, Jacques RENNES, Gustave RODRIGUES, Jacques ROZNER, 
André SAJNTE-LAGUE, Georges VALOIS, Maurice WEBER, etc, pour 
l'édification d'une économie distributive dans un monde sans classes" 

34 



VA 40 
N° 1 à 23 Juin-déc.1934 
Collection complète 

N° 24 à 60 1935 
Numéros manquants : n°49 

N° 61 à 144 1936 
Numéros manquants: no 69, 71, 73, 97, 144 

VA 42 
N° 146 à 297 1937 
Numéros manquants : no 150, 153, 154, 155, 156, 238, 239, 278 

VA 43 
N° 298 à 508 1938 
Numéros manquants: no 339, le mois d'août (no 421 à 451), n° 458 

VA 44 
N° 509 à 663 1939 
Numéros manquants: no 509 à 518, no 527, 607, 656 

N° 664 à 764 1940 
Numéros manquants: no 664, no 715 à 724 + juill.-déc.1940 (725 à 764) 

VA 45 
N° 765 à 768 
Collection complète 

N° 769 à 779 
Collection complète 

N° 780 à 786 
Collection complète 

Août-déc.1945 

Janv .-déc.1946 

Janv .-j uill.194 7 

35 



Mouvement de Nouvel Age 

VA 46 
Correspondance 1935-1938 

Correspondance à Nouvel Age 1935 
manuscrit 3 pièces 

Correspondance de Paul JAUZIN à Georges VALOIS et 
autres 

6 pièces 1937-1938 

Comité de coordination révolutionnaire 1938 

Note 14 mai 1938 

Fédération anarchiste de langue française 1938 
3 pièces 

2 lettres de FOUERI à Georges VALOIS sur le groupe 
RU BEL 

mai 1938 

Dossier L. GALINIER :à propos de Nouvel Age et de 
l'intergroupe d'action révolutionnaire du XIXe siècle 
4 pièces dont 2 lettres 1938 

Dossier Parti d'Unité Prolétarienne 
M. JUNKER : L'Unité révolutionnaire 
5 numéros 

1938 
(hebdomadaire) 

mars/mai 1938 

Dossier Maximilien RUBEL sur le Comité de coordination 
révolutionnaire mai 1938 
1 0 pièces dont 5 lettres 

Correspondance d'Albert TREINT à Georges VALOIS 
7 pièces février/mai 1938 

Mouvement de Nouvel Age : Comité de Nice 1937/nov.1938 

Correspondance active et passive classée par ordre 
chronologique 
127 pièces déc.1937 /nov .1938 

36 



VA 47 
Procès et affaires de Nouvel âge 1926-1940 

Les différentes affaires COUILLAUD, BELIN, 
LAURENT, BOIRARD 

1938 

tapuscrit 5 pièces 
2 exemplaires de Coopération Culturelle 
"X. .. et autres contre Nouvel Age" 

+ Revue de presse 
16 coupures de presse 

juill. 1938 

1938 
5 avril/31 mai 1938 

Affaire DUBOIN 1926-1939 

Correspondance de DUBOIN à VALOIS 
7 pièces 1926-1935 
Correspondance de KOSSAKOVSKY à VALOIS 
3 pièces 1939 

L'affaire des Voitures : calomnies contre DUBOIN 
Communiqués de presse 2 liasses fév. 1936 
Procés verbal du déjeuner du Front de l'Abondance 
tapuscrit 1 pièce juin 1936 

Affaire DARBOIS-BOIRARD 1934-1938 

Anne DARBOIS 1934-1935 

Correspondance d'Anne BOIRARD à Georges VALOIS 
45 pièces 1934-1936 

Correspondance à Anne DARBOIS 
H. FAURE 1 pièce 
NINA 1 pièce 
Luc LAMBERT 2 pièces 

Affaire DARBOIS 

1934 

1934-1935 
1934 

1934-1935 

1938 

37 



VA 47 (suite) 

Incident BOIRARD 1 pièce 

2 brochures mai 1938 
Pourquoi j'ai quitté Nouvel Age 
Le rassemblement des révolutionnaires édité par la Lutte finale 
Correspondance d'abonnés de Nouvel Age à G. VALOIS à 
propos de l'affaire DARBOIS 1938 
18 pièces mai-août 1938 

Correspondance à A. DARBOIS à propos de l'affaire 
4 pièces 1938 

2 coupures de presse sur l'affaire DARBOIS juin 1938 

Affaire RODRIGUES 7 fév.1936 

manuscrit 3 fO 

Affaire SPINASSE 
COUTROT et la Synarchie 1936 

Compte rendu de l'allocution de SPINASSE 8 décembre 
1936 

manuscrit 3f0 

H. FAURE :La puissance du droit 16 décembre 
manuscrit 3 f0 

Carl SANDBURG : Je suis le peuple 22 août 1935 
manuscrit 1 f0 

Les documents de l'agence indépendante d'informations inter-
nationales 5 numéros 194 7-1948 
reprennent des inforamations des années Trente et Quarante 

38 



VA 48 
Procès de la Maison Coopérative du livre contre la banque 
des coopérai ives de France 1 9 3 6 -1 9 3 7 

Dossiers 
1 Liste des avalistes 
Il Versement des avalistes 
Ill Lettre du 20 mai 1937 annonçant le jugement du 23 avril 1937 
et demandant des fonds pour la banque des coopératives de 
France 
IV Correspondance des avalistes 
V Décharges de la banque des coopératives de France 
VIl Correspondance de Me DELEAU, agréé et Me COHEN, 
avocat, signification et commandement de payer 
VIII Correspondance avec la banque des coopératives de France 
et relevés 

Procès Action Française contre Nouvel Age 
1922-1937 

Citations d'articles parus dans l'Action Française 

Procès Action Française contre Nouvel Age 1937 
tapuscrit 5 pièces 
15 coupures de presse 

Procès GRESSENT dit Georges VALOIS contre 
DEYME, PINEAU 

1938 

Copie du jugement de la XIIe chambre Correctionnelle du 
Tribunal de 1ère instance de la Seine, "Injures et diffamations"" 
tapuscrit 1 pièce s.d. 

Affaire COUILLAUD 1938 

4 pièces 
Correspondance à CHOL TUS : 3 pièces 

Procès VALOIS contre LAURENT et la fédération 
générale des fonctionnaires 1939-1940 

Dossiers du tribunal correctionnel de la Seine 8 février 1939 
Interrogatoire 

39 



V A 48 (suite) 

Dépositions des témoins 
Plaidoirie de Me CAHEN 
Plaidoierie de Me PAZ (2 exemplaires) 

Dossiers de la cour d'appel de Paris 
Conclusions de M. LAURENT, appelant 
Plaidoirie de Me PAZ 
Plaidoirie de M. VALOIS (2 exemplaires) 

26 avril 1940 
26 avril 1940 

1 article de Nouvel Age sur le compte rendu du 26 avril 1940 
confirmant le jugement 

La tribune des fonctionnaires et des retraités 
5 numéros 

Procès BELIN contre VALOIS 

A abouti au jugement du 8 février 1939 
BELIN est le secrétaire adjoint de la CGT 

Articles litigieux 

nov/déc.1933 

1938-1940 

Articles rendant compte des jugements (Nouvel Age, 18/19/20 
février 1939) 
Appel de Georges VALOIS contre BELIN+ Ministère public 

Suite à l'article de Nouvel Age du 18/20 février 1939 rendant 
compte du jugement 
Procédure 
Suite à l'article de Nouvel Age du 4 mai 1939 
Procédure 
Jugement commun du 10 avril 1940 
Condamnation de Georges VALOIS 
Appel de Georges VALOIS 

3 coupures de presse au sujet de l'affaire BELIN 1939 

Lettres et communiqués de la confédération des 
de Nouvel Age 

mouvements 
1945 

circulaires rédigées par Maurice LEBLANC, un proche de 
Georges VALOIS, après l'arrestation de ce dernier. 
14 pièces 

40 



GEORGES VALOIS LECTEUR (VA 49) 

Ouvrages 

VA 49 
Auteurs 

BERTH Edouard, VIII Les Méfaits des intellectuels, 1914 

FERDONNET Paul, /a préface de la guerre, 1937 
La crise tchèque, 1938 
La guerre juive, 1938 

FIZAINE Louis, Crise et Monnaie, 1933 

FRIEDENSBURG Ferdinand, Die Bergwirtschaft der Erde, 1938 

ISWOLSKY Hélène, Femmes soviétiques, 

JORDAN lA Noè, Difficultés socialistes, juillet 1933 

MARIA Roger, Par ce double chemin, février 1966 

PERRIN Paul, Vols sur l'Afrique, décembre 1933 

PHILIPPE Charles-Louis, Dans la petite ville, 1910 

ANNUAIRE DE LA VIE ECONOMIQUE FRANCAISE : 
la France économique de 1939 à 1946 
la France économique en 1952 
la France économique en 1953 

Périodiques en langue étrangère 

Cuadernos de la economia mundial 

No 3, LOUIS Paul, La convulsion economica del mundo, 
No 4, LAURAT Lucien, Gien anos de dictadura capitalista, 
No 7, GINZBURG Benjamin, La ciencia y el comunismo, 
Cuadernos internacionales 

No 15, CHEN FOU Choen, El Anti-lmperialismo China y el Comunismo, 27 de 
Noviembre 1931 

41 



ALBERT 26 

ALIX 26 

ALTER 28 

ARTHUYS 12; 21 

AUBERY34 

A YGUEP ARSE 33 

AZAIS 21 

BACH27 

BACHL29 

BAILLON 25 

BAYET30 

BELIN 37; 40 

BERACH24 

BERNARD34 

BERSTEIN 15 

BERTH 2; 34; 41 

BLONDIN23 

BOIRARD 37; 38 

BOIVIN 30 

BOLL 34 

BORIS 28 

BOURGIN 22; 30 

BUOZZI27 

BYLININE 31 

CAHEN 34; 40 

CASTEX33 

42 

INDEX 



CHABANNES 29 

CHABRUN 30; 34 

CHAMPLY 24 

CHENFOU41 

CHENOY25 

CHOLWS39 

CLERC26 

COHEN39 

COMBE25 

CONINCK33 

CORNlLLEAU 26 

CORSEAUT34 

COUILLAUD 37; 39 

CROY9 

DABIT 34 

DARBOIS 37 

DAYE29 

DEROSA28 

DEAT 16 

DEAUVILLE 25; 27 

DEIXONNE30 

DELAIS! 34 

DELEAU39 

DEYME39 

DIMIER 22 

DOMINIQUE 26;-29 

DOUGLAS4 

DRILHON34 

DROUIN24 

43 



DUBOIN 37 

DUBOIS 29; 34 

EISLER 28 

ENGLEBERT25 

EPSTEIN 24 

FAURE 37; 38 

FEDORTCHENKO 27 

FERDONNET 41 

FIZAINE 41 

FONTANIEU 31 

FOUERI 36 

FOURGEAU26 

FRANCIS 24 

FRANZONI 23 

FREJAFON30 

FRIBOURG24 

FRIEDENSBURG 41 

GACHON 25; 33; 34 

GALINIER 36 

GANDON34 

GARNIER 29 

GAUDY22 

GINZBURG41 

GIONO 34 

GIRAUD 28; 30 

GONNARD22 

GOUDAL30 

GOUROT 31; 34 

GRILHOY22 

44 



GUCHET4 

GUILLAUMIN 24 

GUYOT26 

HALEVY 19 

HARCOURT21 

HARDANGES 23 

HASFELD 34 

HELLENS25 

HOMBERG30 

HUBERMONT 24 

ISWOLSKY 41 

JACQUES 25; 34 

JADFARD34 

JAUZIN 36 

JERABEK27 

JORDANIA 41 

JOUHAUX 14 

JOUVENEL 26; 30 

JUNKER36 

KESTEN24 

KNICKERBOCKER 29 

KOROLENKO 25 

KOSSAKOVSKY 37 

KUHNERT27 

LA PORTE 26 

LABRIOLA 28 

LACOSTE34 

LAGARDELLE 26 

LAMBERT 37 

45 



LAMOUR 21 

LAMPEL 23 

LAPAQUELLERIE 27 

LAPIERRE 33; 34 

LASTEYRIE Il 

LATZARUS30 

LATZK025 

LAURAT 28; 33; 34; 41 

LAURENT 39; 40 

LE GENTIL 29 

LEROY23 

LEBEY23 

LEBLANC 34; 40 

LEFRANC30 

LEROY23 

LEVEY4 

LHOTTE23 

LOEWEL26 

LOUIS 28; 30; 41 

LUCHAIRE 26; 31 

LUGAN 31 

MALVA 33 

MARIA 41 

MARITAIN 11 

MAURRAS 2 

MENDES -FRANCE 28 

MERIC 24 

MILLE 23 

MOBINI-COMBY 21 

46 



MOCH30 

MONELLI 27 

MORAES 27 

NENNI 23 

NINA 37 

NITTI 27 

NUSBAUMER 22 

PARAF 31 

PAZ 40 

PEISSON 25; 33; 34 

PERRIGAULT 29 

PERRIN 41 

PETZOLD25 

PHILIP 33 

PHILIPPE 41 

PIEGAY 33 

PIERARD 29 

PINEAU 39 

PLISNIER 33 

PONS 34 

POTUT 26 

POULAILLE 24; 33; 34 

POULIOT 31 

RATHENAU 15 

REBOUL25 

REMY 25; 34 

RENNES 31; 34 

RIOU 26; 29 

RODRIGUES 34; 38 

47 



ROOSEVELT 18 

ROSSELLI 28 

ROTH24 

ROUBAUD29 

ROUJON22 

ROZNER34 

RUBEL 36 

SAINTE-LAGUE 34 

SANDBURG38 

SAUGER 33 

SERANT4 

SOREL 19 

SPINASSE 38 

STALINE 28 

STERN- RUBARTH 30 

STRUVELS 33 

TERY 24 

TREINT 36 

TRENTIN 28 

VALOIS 2; 3; 10; 11; 16; 19; 20; 27; 30; 34; 36; 37; 38; 39; 40 

V AN DEN BROEK D'OBRENAN 22 

VAUSSARD 31 

VAUSSARD M 23 

VICTOR 33 

VIENOT 31 

VIOLLIS 27 

VOISIN 25 

WEBER34 

WILBOIS 29 

48 



WOLFF 33 

YIN 24 

ZORETTI31 

49 


